РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГОПОСЕЛЕНИЯ «ЦЕЛИННИНСКОЕ» МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ГОРОД КРАСНОКАМЕНСК И КРАСНОКАМЕНСКИЙ РАЙОН»

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 января 2017г                                                                                                   № 2

п. Целинный
О принятии Положения о социальном совете в сельском поселении «Целиннинское»

     В связи с решением жизненно-важных вопросов, связанных с деятельностью администрации сельского поселения «Целиннинское», в целях совместной работы учреждений культуры, школы, детского сада, ФАПа и привлечением общественности сел поселения для участия в воспитании подрастающего поколения и снижения уровня правонарушений, администрация сельского поселения «Целиннинское»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить положение о социальном совете сельского поселения «Целиннинское» (приложение 1);

2. Утвердить состав Совета (приложение 2).

Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию на              информационном стенде администрации, в информационных бюллетенях библиотек поселения и на официальном сайте Администрации сельского поселения «Целиннинское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края: http://www.celiadm.ru.
     3. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания и обнародования.
Глава администрации                                       Л.Н.Парыгина
Приложение №1

к постановлению администрации

сельского поселения «Целиннинское»
от 31.01.2017г. № 2

ПОЛОЖЕНИЕ О СОЦИАЛЬНОМ СОВЕТЕ.

I. Организационно-управленческие механизмы социального совета в поселении.

     1.1. Создание в сельском поселении «Целиннинское» социального совета.

     1.2. Распоряжением главы сельского поселения назначить ответственного  координатора за организацию деятельности социального совета, основанной на системе структурных подразделений и сети уполномоченных служб, в ведении которых находятся отдельные полномочия или совокупность полномочий по осуществлению задач, стоящих перед данным советом; утвердить состав совета.

 II. Организация на уровне поселения.
    2.1. Реализация задач, возложенных на социальный совет возможна только при наличии  следующих структурных элементов:

    1) Система раннего выявления и кризисной помощи для семьи с детьми, нуждающимися в государственной защите;

    2) Система поддержки и социальной реабилитации семей с детьми, нуждающимися в государственной защите, включая инфраструктуру  подростковой  занятости и досуга детей, реабилитации и социальной  адаптации детей группы риска;

   3) Система профессиональной поддержки «помогающих профессий»

(специалист по работе с семьей отдела, психолог, социальный педагог, социальный и медицинские работники и др);

    4) Система услуг по семейному жизнеустройству и социальной адаптации детей, нуждающихся в государственной защите, детей –сирот  детей, оставшихся без попечительства родителей.

     5) Система социальной поддержки граждан пожилого возраста и инвалидов, (граждан находящихся в трудной жизненной ситуации, ветеранов труда, лиц проработавших в тылу в период ВОВ, жертв политических репрессий, малоимущих граждан)

    6) Система предоставления мер социальной поддержки инвалидам и другим  категориям граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, вставшим на учет до 01.01.2005 г.

    7) Совет принимает участие в реализации государственной социальной политики на территории сельского поселения «Целиннинское».

III .Основные функции деятельности социального совета.
   3.1. Выявление и учет детей, нуждающихся в государственной поддержке.

   3.2. Мониторинг физического, психического, интеллектуального состояния и развития ребенка, нуждающегося в  государственной защите.

   3.3. Социальный патронаж неблагополучных семей.

   3.4. Социальная адаптация лиц, освободившихся из мест лишения свободы.

   3.5. Выполнять функции по защите прав и  интересов детей  и лиц из числа детей –сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

   3.6.Защита прав, организация мониторинга и сопровождение лиц из числа детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

    3.7. Психолого- медико- педагогическое и правовое сопровождение замещающих семей.

    3.8. Выявление и учет граждан пожилого возраста, инвалидов и граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, ветеранов труда, лиц проработавших в тылу в период ВОВ, жертв политических репрессий, малоимущих граждан.

    3.9. Координация деятельности органов и учреждений  поселения, выполняющих  функции по защите прав и интересов пожилых граждан и инвалидов -граждан, находящихся в  трудной жизненной ситуации , ветеранов труда, лиц проработавших в тылу в период ВОВ, жертв политических репрессий, малоимущих граждан.

IV. Основные понятия, используемые в Положении.

   4.1 Социальное сиротство- социальное явление, обусловленное наличием в обществе детей, оставшихся без попечения родителей.

   4.2. Ребенок нуждающийся в государственной защите  - ребенок, находящийся в обстановке, представляющей опасность для его жизни или здоровья, либо не отвечающей требованиям к его воспитанию и содержанию.

    4.3. Семья нуждающаяся в социальном патронате- семья где, родители или иные законные представители несовершеннолетних не в состоянии надлежащим образом исполнять обязанности по воспитанию, обучению и содержанию ребенка.

   4.4. Семья группы риска по социальному сиротству – семья, жизнедеятельность  которой при  определенных условиях может привести к неисполнению или ненадлежащему  исполнению родителями обязанностей по воспитанию и содержанию ребенка.

   4.5.  Социальный патронат семьи- форма попечения семьи органами и учреждениями по защите прав детей (служба социального патроната) с целью восстановления способности семьи ( родителей или законных представителей)  к выполнению обязанностей по  воспитанию, обучению и содержанию ребенка и защите прав и законных интересов ребенка.

   4.6. Куратор, осуществляющий социальный патронат семьи, находящейся в трудной жизненной  или социальной опасной ситуации, специалист уполномоченной службы, осуществляющий  социально-психолого-педагогическую помощь семье и контроль за ходом реабилитации  и соблюдением прав детей в семье.

                                                                                Приложение №2

                                                                                к постановлению  администрации

                                                                                сельского поселения «Целиннинское»
                                                                                от 31.01.2017г. № 2

СОСТАВ СОЦИАЛЬНОГО СОВЕТА

при   администрации  сельского поселения «Целиннинское»
1.Парыгина Л.Н.-  глава сельского поселения «Целиннинское»

2.Стратикопулова Н.А.- заведующая МБОУ детский сад № 28 «Солнышко»

3.Чашина Н.Н.- социальный работник

4.Окладникова В.И.- социальный педагог

5.Ольховская О.А.- директор МАОУ «Целиннинской средней общеобразовательной школы»

6.Савченко О.А.- детская медсестра